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Abstrakt

Schopnost vnímat a přizpůsobit se 24-hodinovým cyklům pozorujeme u většiny živých organismů

na Zemi. U savců je vnitřní časový systém složen z cirkadiánních hodin, které jsou umístěny v

suprachiasmatických jádrech hypotalamu, a periferních hodin uložených v různých tkáních a

orgánech těla. Tyto hodiny se přizpůsobují změnám ve vnějších podmínkách, jako je např. cyklus

střídání světla a tmy nebo cyklus v příjmu potravy. Periferní hodiny v orgánech trávicího traktu jsou

synchronizovány jednak signály z centrálních hodin v suprachiasmatických jádrech a také signály

o příjmu potravy. Pokud jsou tyto signály vzájemně v rozporu, může dojít k rozvoji chorob

gastrointestinálního systému, spojených s neefektivním trávením nebo dokonce ke zvýšenému

riziku nádorového onemocnění. Tato práce se soustředí na cirkadiánní rytmy v těle obecně, se

zaměřením na rytmy v gastrointestriálním traktu a na význam cirkadiánních hodin pro jeho

správnou funkci. Dále se zaměří na souvislost mezi desynchronizací cirkadiánních hodin a

rozvojem onemocnění, a to především obezity a nádorového onemocnění.

Klíčová slova: cirkadiánní hodiny, synchronizace, příjem potravy, obezita, nádorové onemocnění

Abstract

The ability to sense 24-hour cycles in external environment and to adapt to them is present in a great

array of species living on the Earth. Mammals possess internal time-keeping system which is

composed of circadian clocks located in the suprachiasmatic nuclei (SCN) of the hypotalamus and

peripheral clocks in various tissues and organs of the body. These clocks are adapting to the changes

of external environment, such as light and dark cycles or feeding cycles. Peripheral clocks in the

organs of the digestive system are synchronized with the signals derived from the central clock in

the SCN and also with signals from food intake. Discordance between these signals may result in

development of various diseases of the gastrointestinal tract (GIT) related to insufficient digestion

or even in higher risk of developing a cancer. This bachelor thesis is generally aimed at circadian

rhythms in the body, with the focus on rhythms in the GIT. It will deal with the importance of the

circadian rhythms for correct GIT functions. Furthermore, the thesis is focused on connection

between the desynchonization of the circadian clock and GIT disease development, namely of

obesity and cancer.

Key words: circadian clock, entrainment, food intake, obesity, cancer
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1. ÚVOD

Úspěšnost druhu je do značné míry úměrná jeho schopnosti přizpůsobit se na podmínky

v místě výskytu. Jednou z takových podmínek jsou cyklické změny v prostředí, jako je

například změna intenzity světla během dne, a proto se ukázalo jako výhodné řídit procesy u

živých organismů s přibližně 24 h (cirkadiánními) cykly. Podle obecně přijatých teorií se

cirkadiánní hodiny vyvinuly už u jednobuněčných organismů a pro svou výhodnost se

schopnost odměřovat denní cykly zachovala až do současnosti. U některých organismů

pozorujeme absenci cirkadiánních rytmů. Jedná se o výsledek „regresivní evoluce“, kdy jsou

tyto mechanismy vypnuty u druhů, kteří žijí v necyklickém prostředí, a u kterých tak předvídání

denní doby není výhodné.

Označení „cirkadiánní“ rytmus pochází z latinských slov „circa“ znamenající okolo a

„dies“ přeloženo jako den. Systém cirkadiánních hodin dovoluje organismům předvídat denní

dobu, kdy mají být aktivní a kdy ve stavu spánku a seřídit tak podle tohoto cyklu jejich

metabolismus tj. například snížit potřebu příjmu potravy v noci (u denních druhů). Tyto hodiny

se nacházejí ve většině buněk těla. U savců jsou uspořádány tak, že centrální hodiny v mozku

nastavují fázi tzv. periferních hodin v orgánech a tkáních prostřednictvím různých mechanismů,

zahrnující například autonomní nervový systém a hormonální hladiny. Bez signálů zvenčí jsou

cirkadiánní hodiny schopny vytvářet signál s periodou, která se pouze blíží 24 h. Pro 24-

hodinové cykly je nutné cirkadiánní systém seřizovat odpovídajícími signály z vnějšího

prostředí. Takovéto signály označujeme jako zeitgeber („udavači času“) a jeden z hlavních je

světlo dopadající na sítnici oka. Signály ze sítnice se dále dostávají do oblasti hypotalamu, kde

seřizují centrální cirkadiánní hodiny v suprachiasmatických jádrech (dále jako SCN) a

informují systém o tom, zda je den či noc. V posledních letech se prokazuje, že dalším

důležitým signálem pro seřizování periferních cirkadiánních hodin je příjem potravy. U denních

živočichů je přítomnost světla spojená s vyšší tělesnou aktivitou a tím i s vyšším metabolickým

obratem, a jejich cirkadiánní systém zajistí, že je také během dne očekáván příjem potravy.

Pokud však denní živočich opakovaně konzumuje potravu v době, kdy jej jeho časový systém

připraví na spánek, dochází k nesouladu mezi signály o denní době a příjmu potravy a tím i

k desynchronizaci cirkadiánního systému v těle. Tento stav je často doprovázen zvýšeným

rizikem výskytu chorob trávicího traktu, který je kvůli svým mnoha cyklickým činnostem

obzvláště citlivý na tuto desynchronizaci.
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2. Molekulární mechanismus transkripčně translačních zpětnovazebných smyček

Autonomní molekulární hodiny vyskytující se v buňkách savců jsou tvořeny dvěma

navzájem interagujícími transkripčně-translačními smyčkami, založenými na zpětné vazbě (v

originále jako „transcriptional-translational feedback loop“ dále jako TTFL), způsobující

rytmicky se opakující expresi hodinových genů.

2.1 Primární smyčka

Při absenci inhibice probíhá v jádru transkripce hodinových genů Clock (zkratka pro „

Circadian Locomotor Output Cycles Kaput“) a Bmal1 (zkratka pro „Brain and Muscle ARNT-

like 1“). V cytoplazmě vzniklé proteiny heterodimerizují na CLOCK:BMAL1 a při návratu zpět

do jádra se stávají transkripčně aktivačním komplexem pro další geny (Gekakis et al., 1998).

Vzniklý heterodimer CLOCK:BMAL1 se v jádru váže na E-box („enhancer box“) na

promotorech hodinových genů Per1, 2, 3 a Cry1, 2 a řady tzv. hodinami kontrolovaných genů

(v angličtině jako „clock-controlled genes“) a iniciuje jejich transkripci (Hao et al., 1997;

Ripperger & Schibler, 2006). Následně dochází k translaci proteinů PER (zkratka pro

„PERIOD“) a CRY (zkratka pro „CRYPTOCHROME“) (Zheng et al., 2001; Horst et al., 1999).

Proteiny PER a CRY mohou být v cytoplazmě posttranslačně fosforylovány kinázami CKIδ a

CKIε (Camacho et al., 2001; Keesler et al., 2000) GSK3β (Kurabayashi et al., 2010) a AMPK

(Lamia et al., 2009). Proteiny PER a CRY pak spolu tvoří dimer, který vstupuje do jádra, ten

blokuje transkripčně aktivační komplex CLOCK:BMAL1 a zabraňuje tak tvorbě dalších

proteinů PER a CRY (Ye et al., 2014). Následně jsou v cytoplazmě odbourávány zbylé PER a

CRY proteiny ubiquitinovou cestou, řízenou pomocí FBXL3 komplexu (Busino et al., 2007), a

protože již není indukována exprese hodinových genů, hladiny jejich proteinů se postupně

během noci v buňce snižují (Siepka et al., 2007). Při absenci inhibujících PER a CRY proteinů

na komplexu CLOCK:BMAL1 je opět zahájena transkripce genů Per, Cry a hodinami

kontrolovaných genů a cyklus začíná znovu. Tento celý cyklus trvá přibližně 24 hodin.

2.2 Sekundární smyčka

Kromě zmíněných kináz je ještě exprese hodinový genů regulovaná činností jaderných

receptorů REV-ERBα a RORα (Harding & Lazar, 1993; Giguere et al., 1994). Exprese jejich

genů indukuje navázání aktivačního komplexu CLOCK:BMAL1 na E-box. Vzniklé jaderné

receptory poté kompetují o navázání na sekvenci RORE (retinoic acid-related orphan nuclear

receptors) na promotoru Bmal1 a regulují jeho transkripci. REV-ERBα potlačuje expresi Bmal1

a tím tak prodlužuje cirkadiánní periodu, zatímco RORα expresi podporuje a periodu zkracuje
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(Guillaumond et al., 2005). Schématické znázornění molekulárních mechanismů TTFL viz.

Obr. 1.


[…]


zmíněných PPARα receptorů (Mukherji et al., 2015a). Při změně v čase příjmu potravy se tedy

SCN není schopná synchronizovat s periferními oscilátory v orgánech a je u jedinců

pozorováno množství obtíží a patologických stavů spojených s desynchronizací cirkadiánních

rytmů (Lowden et al., 2010).

Mezi patologie vzniklé touto desynchronizací patří řada metabolických poruch v čele

s obezitou. Z výsledků studií popsaných v této práci lze shrnout, že u jedinců se způsobenou

cirkadiální desynchronizací byly pozorovány nadměrné příbytky na váze spojené se sníženou

fyzickou aktivitou a zvýšením pocitu hladu. U jedinců také docházeno k ukládání většího

procenta mastných kyselin, triacylglycerolu a cholesterolu v játrech a byla pozorována zvýšená

exprese lipogenních genů Scd1, Acaca, Fasn (Yasumoto et al., 2016). Studie také odhalily

významnou činnost transkripčního represoru v TTFL, REV-ERBα, který se váže na promotory

řady genů zodpovědných za syntézu cholesterolu a potlačuje jejich expresi (Sitaula et al., 2017).

Podobné vlastnosti byly detekovány i u RORα a RORγ, které byly schopny naopak stimulovat

expresi lipogenních genů (Zhang et al., 2017). Navzdory hmotnostním přírůstkům a rozvoji

hyperfagie byly u testovaných jedinců s desynchronizovaným cirkadiánním systémem

pozorovány i zvýšené hladiny leptinu v plazmě (Yasumoto et al., 2016). Tento fakt poukazuje

na možný rozvoj leptinové rezistence způsobené cirkadiánní desynchronizací a podporuje vznik

obézních stavů jedinců. Obnovení pravidelného příjmu potravy mělo za následek obnovu

metabolické homeostázy.

U jaterních hodinových genů byla pozorována významná role v energetickém

metabolismu. U mutanta v Clock genu, u kterého byla detekována obezita a ostatní výše

zmíněné symptomy spojené s desynchronizací, byla obnovena cirkadiánní exprese hodinových

genů genovou terapií pro Clock gen v oblasti jater. Výsledkem bylo částečné obnovení

metabolické homeostázy, jmenovitě snížené jaterní ukládání lipidů, zvýšení glukózové
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tolerance, snížené hormonální hladiny leptinu během noci a zvýšení ghrelinových hladin během

dne v porovnání s CLOCK mutantem (Meyer-Kovac et al., 2017). Značné zmírnění příznaků

obezity v jedinci s obnovenou jaterní expresí hodinových genů, indikuje na kritickou roli těchto

genů v lipidovém metabolismu. Tato informace také poukazuje na možnost využití jaterních

hodinových genů při léčbě obezity a souvisejících poruch.

Práce sledující vztah mezi narušeným cirkadiánním systémem a rozvojem nádorových

onemocnění prokázaly, že u jedinců s desynchronizovaným cirkadiánním systémem byla

pozorována zvýšené procento výskytu nádorových onemocnění (Hansen, 2001) a vyšší rychlost

růstu nádorů (Filipski et al., 2005; Guerrero-Vargas et al., 2017). Tento efekt je způsoben

regulační činností hodinových a hodinami kontrolovaných genů v buněčném cyklu (Soták et

al., 2014). Při nedostatečné expresi hodinových genů způsobené desynchronizací v systému,

nedochází z efektivní inhibici přechodů mezi jednotlivými fázemi buněčného cyklu, buňky se

dělí rychleji a může dojít k rakovinovému bujení. Rychlý růst nádorové tkáně je způsoben

potlačením exprese hodinových genů a jejich absence inhibice přechodů mezi fázemi

buněčného cyklu. Při obnově cirkadiální exprese v nádorové tkáni došlo ke značnému

zpomalení růstu nádoru o přibližně 60% (Kiessling et al., 2017). Obnova cirkadiánní exprese

v nádorové tkáni a zpomalení jejího růstu by ale mohla být v mnoha případech klíčová.

Dodatečně získaný čas způsobený manipulací hodinových genů by mohl v mnoha případech

hrát kritickou roli v úspěšnosti dodatečné léčby nádorových onemocnění a přežití pacienta. Pro

další léčbu pomocí manipulace s hodinovými geny se také nabízí možnost využití REV-ERBα

pro léčbu zvýšených hladin LDL cholesterolu (Sitaula et al., 2017). Tato manipulace by však

mohla mít škodlivé vedlejší účinky v podobě destabilizace TTFL kvůli inhibiční činnosti REV-

ERBα v regulaci transkripce Bmal1. Při léčbě obezity a podobných onemocnění by teoreticky

bylo méně rizikovější obnovení pravidelného příjmu potravy během aktivní periody dne a

synchronizovat tak cirkadiánní rytmy pacientů pomocí zeitgeberů.

Přestože řada studií shrnutých v této práci poukazuje na dopady cirkadiánní

desynchronizace na zdraví jedince, stále ještě není zcela objasněno, do jaké míry jsou

patologické stavy způsobeny samotnou desynchronizací hodinových genů. V recentní studii

(van der Vinne et al., 2018) bylo dosaženo desynchronizace mezi SCN a periferními oscilátory

mutací v genech pro kinázy CKIδ a CKIε v SCN, což mělo za následek prodloužení jejich

periody na 27,4 hodin, přičemž perioda periferních hodin ovlivněna nebyla. Žádné

z očekávaných patologických stavů typické pro desynchronizaci cirkadiánního systému však

na mutovaných jedincích nebyly pozorovány. Tento nález indikuje existenci složitějšího
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systému regulací, který není v současné době zcela objasněn. Přímá manipulace s hodinovými

geny jako léčba metabolických syndromů není nejvhodnější řečení, kvůli nedostatečným

informacím o celkovém efektu hodinových genů na metabolismus.
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