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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnutím poznatků o cirkadiánním systému v těle savců obecně, se zaměřením na
rytmy v gastrointestriálním traktu a na význam cirkadiánních hodin pro jeho správnou funkci.
Dále se práce zaměřuje na souvislost mezi desynchronizací cirkadiánních hodin a rozvojem
onemocnění, a to především obezity a nádorového onemocnění.
Struktura (členění) práce:

Práce je klasicky členěna tak, že po úvodní části jsou zařazeny jednotlivé kapitoly týkající se
molekulárního mechanismu hodin, struktury a funkce centrálních hodin v SCN a jejich
seřizování, lokalizace periferních oscilátorů v orgánech trávicí soustavy, desynchronizace
cirkadiánního systému změnou v režimu příjmu potravy, dopadu poruchy časových regulací
na metabolismus, molekulárního mechanismu adaptace periferních tkání na časový posun
v příjmu potravy, reakce SCN na příjem potravy, vlivu desynchronizace cirkadiánního
systému na buněčný cyklus a výskyt rakoviny. V závěru studentka shrnuje význam časové
regulace pro zdraví člověka.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní literární zdroje zahrnující recentní poznatky.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

-----

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka splnila zadání a obsah bakalářské práce naplňuje původní cíle. Celkově hodnotím
přístup studentky jako velmi aktivní, práci pravidelně konzultovala a přípravě věnovala
velkou pozornost. Oceňuji též dobré časové rozvržení práce při přípravě bakalářské práce.
Studentka prokázala, že je schopna se orientovat v zadaném tématu a pracovat s literárními
zdroji. Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: